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Raporti i auditorit td pavafitr
Grant Thornton LLC
Rr. Rexhep lVala '18

10 000 Pristina
Kosovo

r +38138247 771
*38'1 38 247 80'1

t +38138247 802
r A A /.grantthornton-ks com

Per l{eshillin Administrzrtiv td Ilosovds
Bvroja Kosor';tre e Sigr.rritner-e

Opinioni i kualifikuar
Ne kemi audituiir pasqyrat f,rnanciare shoqi'luese tt-j Brrrosil se Sigunmeve t€ liosor.ds (ret-eruar md

tej si "BI{S" ose "Bvrolir"), te cilat perfshijne pasqvren e pozicionit fin'anciar me 31 dl'rjetor 2U16 dhe

pasqvrdn e td zrrdl'u"rrirve permbledhdse, p:rsqvrat e ndn'sirirneve nd firnde dhe pasqyra e rriedhes se

pirrirsd per vitin qe ka pdrfundr-rar, dhe shiinimet nti pasqvrirt financiare, duke perfshire nje

permbledhje tE politikave te rendesishme td kontabilitetit.

Sipas mendimit tond, pdrveQ efekteve td mundshme te Eeshtieve td pdrshkruara n€ pjesen "Baza pilr
Opinion te I{ualifihrar" tel raportit tond, pasqvrat financiirre shoqdruese prrriiqesin ne menr-rd td
drejte, ne t€ 5;1rtha aspektet mirteri'.rle, pozicionin tinilnciar tei Bvrosd sei Sr5ynmer-e te I{osrx-es me 31

dhietor 2(11(r, si dhe te perfbrrnrurcds sd saj turancilrre c-lhe te rrjedhes se pirrrsd se gatshrne per i-itrn e

mbv11trr, ne perputhje me St:rnclardet Nderkombiltare td R:rportimit Firuu-rcirrr S\RF c'lh.

rregulloren e Buurkds Qendrore tei I{osovds (rregullat e BQI{-se).

Baza p€r Opinion te Kualifikuar
SiE eshte shp'alosur nd Shdnin-rin 19 te pasqyrave frnanciirre shoqdruese me 31 dhjeres rL,i l[.
pertshire nd defi'rimet tjera, bilanci i detydmeve td Bvrosd ndaj kompzrnive te sigpdmrt eshte

39-l n-iiie euro. Birzuar nd procerdurat tofla td krr.era ter konfirmimrt rne 31 cll-rjetor 2(.)1(r,

kornpanitd e sigurimeve k'.rr-rd kontrrmuar pdrmes konfrtr-rimeve me shkrim te drejtperdreite,
nd vlerd prel 2,579 rnijd euro: si te arkerueshme nga Byroja. \fenaxhmenti i Bvrose

konsideron se ndnshirni muncl t€ linde nga padite qe disa kompani te sigr-rrimit kand ngrinrr
kuncldr Byrosd dhe qe r-'.rstet e tillrr nuk kand pdrmbarim, ekzekutiv. Sidoqofle, ne nuk kemi
marrd pror:a td duhura te mjaftueshme qd mbdsl-rtesir-r nje shpjepyn te tille. Si rezultat, ne

nuk ishirn nE g;lendje te siguronim slguri te arsveshme ne lidhje me plotesrne e detyrimer-e

ndaj kompanive td si5yrimit td njohut:r me 31 dhjetor 2()16 .

Sig eshte sl-rpirlosur ne Shdr-rirlur 17 te pasq,vrar.e frn'.rnciiue shoq€mese, bilanci i detvrimeve

te sigunrnit pdr hurnbiet cll-re shpenzimet piir rregr"rllirnin e humbjeve me 31 clhjetor 2016

eshte 19,717 rnijd euro. Gi;rte i'itit 2(.)16 B,vroja ka bere nclryshime nd bazdn e td clhdnar.e te

cldrneve te r2rp.)rtLr.1r'r por jo te zgjiclhurrr F-BNS) lidhur me periuclhat para vitit 2[)16, efekti

r te cilave ncln-shime is1-rte p,rsqvr-Lurr ne prrsqvren e te zrrdhurave glrthep€rfshirese pdr vitrn e

pdrtr.urduar rne -1 1 Diricrr,,l ar )l(r. Priurclaj, ne nuk isl'rirn nd gjendie td percaktojmd ndse jme

te nevojsl-u.ne rreg-rllrr.r-r.r rri bilrrr-rcin tillestrrr td ken're detrrimeve sipas 1-[anar 201(r si dhe

pdr hr-rrnbjcr r1hc. sl.ir,-rzrr.net e rreppllimrt te humbier-e td njohura gjate vitit qd mbaron md
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iii. \td 31 clhjetor 2(.)16 rler.r pir r.rstet ervqdsore p€r padite e npl-irura kunddr Byrosd, e cila na
6sl-rtd r:rportuar, itrrirte vlerirr prej 9,011 mije euro. Rezultatet e procedurave tona td
auditimit nuk na kand mundesuar qe te srgurojmd siguri te arsveshme ne iidl-rje me plotesind
e infotnacionit qe kemi mirrre lidhur me geshtjet Lg;1ore td ngr*it.ura kundi:r Byrose. Si
rezult'.rt, ne nuk ishim ne gienciie te percaktoimd ndse ndonje rregullim mund te jete r
nel-oishdm per p.lsqvr.lt trnru.tci.rre te Bvrosd me dhe per r,.itrn qd mbaron me 31 dhjetgr
2016, per humbiet e rlurndshrne nga rastet ligore qd rnund te ekzistojne dhe nuk jane
rapoftu2u tek ne.

Ne kemi kn'er auditimrn tond nr: perputh)e me St'andardet Ncldrkombirtare td -\r-rciitirnrt (S\ \)
Pergjeglesitc tonur sipas kdh-te st'anclzrrdeve pershkruhen me tej nE Perp;1e5;lesitd e -\uclit,rrr pEr
Ar-rdrtrmin e Pasqvrirr-e Fin'anciare nd raportin ton6. Ne iemi te pa\",.rfllr nga Bvroja ne perrp.ti1je nrr
Bordrn e Stanciarder-e \d6rkombdtare td Etikes per l{ontabilistet Protesurnist (l..<1cl llS\EK si
bashku me kdrkesat etike qe iuu'rd reler.-ante per auditrmin tond td pasqvrzrve trnirnciare r.re Kes,r-e
clhe ne kemi pdrmbushur pdr.qleglesi te tjera etike ne perputhje n-re I{odin e B\SEI{-se. \e bes.jn-re
se td dhdllilt e ar-rditimit qe kemi marrd jiurd te mjaftueshme dhe te pershtatshme per te siguru:rr
bazen per opinior-rn tond t6 kr-ralifikrar.

Pergiegiesite e Menaxhmentit dhe atyre te ngarkuar me Qeverisjen per pasqyrat Financiare
tr.lenaxhmenti eshte pErgegies per pergatitjen clhe prir:aqitjen c clrejte rd pzrsqyrave trnanciirre nd
perputirie me Standarclet \ddrkombdtare te Raportrmit Financizrr (SNIID dhe rregylloren e BirnkEs
Qendrore te I{osovds @QI'-), cihe per kontrollin e brendshdm qd rnenirxl-rmenti pdrcakton qe eshte i
ner''oishdm per td rnunclesuar p€rg.ttitien e p:isqyrar.e fin..rnciare e qd jar-re pa ndonje an11mirli
rnateri'ale, qotte per shk,ak te rnasl-rtnrnit apo ppbimit.

Gjat€ pergatitjes se Pzrsqvrzx'e Financiare, menaxhmenti eshte pergjegjcs per rleresimrn e rflesrse sc
viiimesrse sd Rr-rosd, shpirlosjet, zbittueshmdnne dhe g€shtjet qe f.,u-,e te belne rne i rjrrnesini i1l.rt
pdr:dorimu e bazds se viirn'iesise ne kor-rtrrbilitet pdn eg ndse menrrxhrnenti clesl-rirqr-r rc- 1iferr.j ,r,
Byrtlnd, ncldrplej€ operacronet e Ilvrose ot" ,r.rk ku irlterr-ratir-e r.eirle por ta beje kejre r rprr,.t

Ata qe iane te npSarktrar-me qevernsjen er Bvrose iane pergegjes pirr rnbikeqrrjen e prgcesit ri
raportimit financi:rr te llvrose.

Pergjegjesite e Auditorit p6r Auditimin e pasqyrave Financiare
C)biektivat tona iar-ri: qe te arrijrne nje sip;Lrri td arsveshrne lidhr-rr me [.a]itin ndse pasqvtat i11irnciare
nd tdrdsi nuk kane anomrtli m,rteri'rle. per shkak te rnashtrimit apo gabrmrt, dhe tE lesl-roime pje
raport auditimi qe per:tihir-r opirrionu tond. Siguria e arsveshrne eshte nje sigpri e nir.elit td lirrte, por
nuk dshte ni€ gtrancr qe nie auditirn i kn er srpas SNA-r,.e clo te icler-rtifiko je g;ithrnone njd rur1-;rnali
mzrteriirle kur irjr-r ekzistor.r ,\nomalite rnund tii vijn€ si rezultat i gabimit ose i murshtrimit clhe:
konsiderohen m'.rtcri'ilr: nese, inciir-rdurilisht ose tei marra sd basl'rku, pritet qe nd mdrvre tE arsveshme
te nclikoine rlil verlclirnct ekooornike te pdrdortresve td marra td bazurrra ne keto pasqyra fi...urciare.
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Si pjese e nje auditrmi ne perpr,rthle me S\,\-te, ne r.rshtroirne gykim dhe skepticizdm profesional

gatd procesit te auditimit. \e 55rd-rrrsl-rru:

Identihkojmd clhe vlerdso]rnd rreziqet e 'anom'alive materiale nd pasqYr'.rt f-tnarciare, per shkak te

gabimeve ose mashtrimer-e, projektojme clhe zbatoime procedura auditimi td cilat u perglrglen

kdtvre rreziqeve, si edhe rnarrir-r-r er-ider-rca ar"rditrmi td piotzr dhe te miaftueshme per te kriiuar

b,azat e opinionit tond. Rreziku i n-roszbuitnit td nje gabimi material qe rjen si rezultiit i nid

mirshtrimi, eshte me i liirtd se rri qd r-jen nga nie gabtn, pasi mashtrimi mund te perfshiie

marrdveshje td fshehta, firlsifikime, mosveprime te qEllunshrne, keqinterpretime, ose shkelie te

kontrolleve td brendshrne.

I{uptolme kgntrollet e btendshtre ne lidhje me auditimi.n, n€ rnEnvtd qd td clizain,'jme

procedura te pershtatshme nd r.arersi td rrethanar.e, mirepo io p€r te shprehur nje oplr-ri<ln rnbi

efektshmdrind e konttolleve td brendshme td bvros€.

\leresojme p6rshtatshmtjrind e politikar-e kontabel td pErdomra dhe arsveshmdrind e

r,,ler6simeve liontabdl d1-re shpalosieYe tii bdrir nga tnenaxhmenti.

Nxierrim perfundime ne lidhje me r,'lerdsimrn e aftesrse se viiimesise sd Bvrosij td menaxhmentit

duke u bazuar nd evidencat e marr2l te audrtimit, ndse ekziston nie pasiguri materiale c1e liclhet

me np;lariet ose kr"rshtet qd rnuncl td hecll'rrn d,vshime td konsiderueshme mbr aftesine e Bvrosd

per te vazhduar operimin. Ne qotte se arriimd nd pdrfur-rdim se ekziston nie pasiguri materi'ale,

1e jemi ttl de{,ruar t'i kushto]rne r-emendje nd rrrportin tond td auditimit nd lidhie me shpalosiet

pdrkatdse nd pasqyrat financiate ose, ndse keto shpalosie lane te papershtatshme, te modrfrkoirne

opir-rionin tond. Pdrfur-rdimet tona bazohen ne dEshmite e marril giate auditimit td sigtruara cleri

1d clatdn e rzrportit tone. Srdoqofld, nglariet ose rretl'ranat e zrrdl-rshme rnr.rnd te shkaktolne qe

Bvroja te pushoie sd funksionuari.

\,'leresoime paraqiti en e pe rg1 ithshme, stmkruren

pertshrre shpalosiet. dhe rlese pil:tlvl'.lt financiarc

mdnvrij qe te paraqiten dreit6.

dhe pennbal t j en e pasqtr'.1r-e ttnzu-tc tl1rc.

perfaqesojne transaksiorlet dhe r-rqi.trtct r-ri .tri

Ne komunikojme me ata te ciiet jane te ngirrkuzir me qeverisien, pdrpos ceshtier-e tc tierrr-e- :cr

shtrirjen <1he kohezglatien e auditirnit, dhe p;letieve te rendesishme gatd 'ar'rditimit, pertil-rrre- ci1'-'

rnang€si td theksuar nd kontrolliu e brdndshdm te cilrrt ne i iclentlfrkoirne glate procesit te audrtimrt

Ky raport 6sht6 p6rkthim i versionit origiinal nE anglisht, nE rast mospErputhie do tE

mbizotEroje versioni nB giuh€n angleze.
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ffiyr*ja Ko$ovare e Sigurimit

Pa$qyrat finarclar*
31 Shjetsr t$t$

Paqyra e te ardhuraye g,itheperfshitelse

vitii vitii
pdrfunduar mE perfunduar me

31 Dhjetor 31 Dhjetor
Shenimet 2016 2015

(Shumat n€ (Shumat n€
000 euro) 000 euro )

TE hyrat

Te hyrat nga primet e sigurimeve 8,269 11,979
Primet e ceduara pdr risigurues / primet e risigurimit 7 (100) (127)

Primet e shkruara neto

Ndrvshimet ne rezervat e primeve te pafituara 't8

8,169

(26)

11,852

183

Primi ifituar neto

Td hyrat tjera
Td hyrat nga ndryshimet ne te arketueshmet nga kompanitd e
siqurimit pEr rezervat teknike

I
16

8,143

4,089

'1,015

12,035

1,683

5,929

Gjithsej t6 hyrat

Shpenzimet e humbjes dhe td rregullimil
Kostot e marrjes nd sigurim 9 (5,121)

17

13,247

(6,175)

19,647

(10,124)
(7,323)
Q.200\Shoenzimet administrative 10 (1.951)

Gjithsej humbja dhe shpenzimet (13,247) (19,8{7}
Tepqqd(Mungesa) per vit 

-

T€ hyrat tiera qiithp6rfshirdse

Giithsei tE ard hurat qiith p6rfshirdse

Shenimet pdrciell€se prej 1 deri ne 23 lane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare



Byroja Kosovare e Sigurimit

Pasqyr*t Financiare
31 Dhjetor 1016

Pasqyra e poztcrorrtt financiar

PasuritE
Paraja dhe ekuivalent6t e parasd
Td arkdtueshmet
Pajisjet
Pasuritd e paprekshme
Kosto e shtyr€ e pdrvet€simit
Td arketueshmet nga kompanit6 e sigurimit per rezerva
teknike

Shdnimel

11

12
13
14
15

16

Viti i p€rfunduar
m€ 31 Dhjetor

2016
(Shumat nO

000 euro)

1,642
642
112
42
45

19,717

Viti i perfunduar
m€ 31 Dhjetor

2015
(Shumat nd

000 euro)

't,765

245
159
62
JO

18,702
22,200 20,969Giithsei pasuritd

Detyrimet
Detyrimet e sigurimit p€r humbjet dhe shpenzimet e rregullimit
td humbjeve
Rezervat e primit td pafituar
Detyrime td tjera
Te pagueshmet ndaj kompanive te sigurimit pdr tepricat e

akumuluara

19,717
476

1,911

96

18,702
450

1,705

112

17
18
19

20
Giithsei detvrimet 22,200 20,969

Balanca e fondeve

Giithsei detvrimet dhe balanca e fondeve 22,240 20,969

I(dto pasqyra ftnancrare jan6 miratuat nga Kdshilli Administrativ i Byrosd m€ 05 Prill 2011 dhe

ndnshkruar nE emdr td tij nga:

1i--o
z. Blerim Pushkolli
Drejtor ekzekutiv

nj. VetimaVuqiterma
Drejtoreshd e ftnancave

Shenimet pdrcjelldse prei 1 deri n€23 iane piese perberese e kdtyre pasqyfave financiate
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&yroja Kosovare e $Bgurimit

Pasqyrat Fina*ciars
31 Dhjetort$l6

Pasqyra e ndryshimeve nd fonde

Md 01 janar 20{6
Transaksionet me pron aret
Teprica/(Mungesa) per vitin
Td hvrat tiera oiithdpdrfshirdse

(Shumat nd 000 euro)
Balanca e fondit

G i ith se i te hvrat a i ithdoe ish i re se
Md 31 dhietor 2016

ME 01 janar 2015
Transaksionet me pron aret
Teprica/(Mungesa) p6r vitin
T€ hvrat tiera qiith0p€rfshir€se

Giithsei td hvrat qiithdp€rfshirdse

ME 3't dhietor 2015

Shdnimet p€rcjelldse prej 1 deri rc 23 ianl pjes€ perb€rese e kdtyre pasqyrave ftnanciare



Byro.ia Kes*vare s Si{}urimit

Pasqyrat Finnnciare
31 Shjetsr ?SfS

Pasqyra e rrjedhds sei parasd

Viti i perfunduar m€ 31 Dhjetor
2016 2015

(Shumat n6 000 (Shumat ne 000
Shdnimet

Rrjedha e parasd nga aktivitetet operative
Teprica/(Mungesa) per vitin

Rregullime pdr:
Zhvlerdsimi dhe amortizim' 10
Ndryshimi n€ t€ ark€tueshmet nga kompanitd e sigurimeve
per rezerva teknike
Ndryshimi nd t€ ark€tueshmet nga risiguruesi
Ndryshimi nd kostot e shtyra te pervetesimit 15
Ndryshimi n€ t€ arketueshmet e
Ndryshimi ne mjetet e bllokuara t6 pdrdorura ne depozitegarancie 11
Ndryshimi ne rezervat e pafituara te primeve 1g
Ndryshimi nd detyrimet e sigurimeve pdr humbjet dhe

operative

Rjedha e parasd nga aktivitetet investuese

to

euro)

87

(1 ,01 5)

(e)
(3e7)

(1 03)

euro)

84

(5,e2e)
500

a

(33)

(1,s32)

- (1,s00)
26 (183)

shpenzimet e humbjeve nga rregullimet .1 7 1,015 5,429
Ndryshimet nd detyrime td tjera dhe te pagueshme ndaj
Kompaniv€ tC sigurimit p6r tepricen e akumuluar 20 190 97
Paraja neto e gjeneruar nga (e pErdorur) n

dhe
Paraja neto e pErdorur nE aktivitetet investuese

Neto rritja nd para dhe ekuivalentd t6 parasE

(20)

(1231
265

Ji'
(31)

(1,563)
dhe ekuivalentdt e md 01 ianar
dhe ekuivalentdt e nd fund tE vitit 142

1.828
265

Sherumet percjelldse prej 1 den ne 23 jane pjese perberese e kdtyre pasqlrave {tnanclare
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Byr*j* Kosovare * SiEurimit

Shenimet e pasq\-rave financiare

I Tg pdrgjithshme
Ne perputhje me Lglin m. 04/L-018 per Sigtuimin e Detymeshdm nga Autopergjeglesia, Banka

Qendrore e Republikes sd I(osovds dhe te glitha kompanitd e sigudmeve td Republikds stj I(osov<ls
kand ndnshkr-uar marrdvesirjen per themelimin e Byrosd I{osovare td Sigurimeve ('Bi(S" apo "Bvrcja').
Ne pajtim me Ligjin, BI{S ka mard persipEr te gjitha operacionet nga Shoqatat e e Sigurimeve te
Kosovils td meparshme dhe Fondi i Garancisii nga 1, ianar 2012, se bashku me td gjitha pasurite dhe
detyrimet e t1,re.

By'roja dshtd themeluar me qellim pdr t6 sigunrar perputhshmdrind me te glitha detyrimet qe tiedhin
nga sistemi Nd6rkombetar i kartds se Sigurimit.

Nd veprimtarind e sai Byroja:

Pdrfaqdson andtardt n6 marredhdniet me organizatat nddrkombdtare nd fushen e

Sigunmeve t€ Detl,rus5hme nga Autop€rgegjesia

N{bledh dhe p6rpunon te dhena statistikore lidirur me Sigurimin e Detynreshdm nga
Autoperglegjesia

Frxnizon anetaret me Certifikata Nderkombetare te Sigutirnit (I(arton te Gjelber) sipas
forrnatit te pdrcaktuar nga I(eshilli i Byrove,

Siguron kq,erjen e detyrave ne lidhje me aniitariisimin e sai nd Keshillin e Bl,rove
Ratif,rkon marrilveshje me By'rotd homologe

Ilyen funksione te Byrosd trajtuese, paguese dhe td shdrbirnit ne perputhje me dispozirat
e B.r'egr-r11ores se Brendshme te Kdshill,it t6 Byrove dhe marrijveshjet suplementare;

Bashkepunon me organet shtetdrore pdr gdshtjet qE kand te beine me Sigunmrn e

Detyrueshdm nga Autopdrglegjdsia,

Administron Fondin Garantues td I(artonit te Qelber, Fondin e I(ompensirnit dhe Policdn
e Sigurimit l{ufitar
Menaxhon Fondin e I(ompenzimit me q611im td pages€s sd diimeve nd territorjn e Republik6s
sd I{osovds ne raste si:

4 D€mshperblimi nga perdorimi i mjetit motorik ti: pasguruar,
b) Demshperblimi nga mjeti motorjk i pasigr.urrar me regjistrim td huaj,
.) Demshperblirrri nga pdrdorimi i mjeteve td paidentifikuara,
d) Ddrnshperblimi nd rast te likuidimit apo falimentimit td siguruesit dhe
.) DemshperbLmr btzuar ne sgurimin kufrtar
Sigumesit td cil,it ushtrojn6 r'eprimtari ne sigr-rimin e detyrueshdm n6 territorin e Republikes
s6 I{osovils, jand t6 den'ruar td kontribojne gdo tre (3) muaj hnanciarisht ne fondil e

kompensimit, nd perpjesetim te drejte me primet e rea)izuara ne kdto lloj sigunmesh nd tre
mujorin paraardhds.

Policat e sigurimit shiten n€ qdo pilie kuhtare nd Kosor,6. Te gjitha primet bn-:ro td grumbulluara jane
shpdrndard te te glitha kompanite e licencuara te sigurimit qd veprojn6 nd Kosov<!, pas mbulimit td
shpenzimeve operative dhe pagesds se demeve te By1e5s. TVSH-ia dhe tatirni nd premitd bruto td
leshuara eshtd shpdrndard nga Blroja tek kompanitd e sQurimeve t6 cil6t lane perflmdimisht perglegese
pdr td paguar TVSH-ne dhe taumh mbi prernind e llogaritur nE 1.60/o (18% nga Shtator 2015) dhe
respektivisht 57o.

a

a

a
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2 Politikat Kontab€l
Politikat kontabel kryesore t6 adaptuara n€ p€rgatitjen e kdtyre pasqyrave financiare jane detajuar si

m€ poshte.

2,1 Bazal e p6rgatitjes dhe pasqyra e p6rputhshm6ris€
Byrc:japergatit pasqyrat e saj financiare ne perputhie me rregullat dhe rregr.rlloret e Bankils Qen&ore
td Republik6s s6 l(osovds te aplikueshme pdr kompanite e sigurirnit ("Rtegr.rl1at e BQK-se'), dhe ne

veganti, rd baz€ td vendirnit ligior p€rkatds qd pdrcakton zbatimin e detyrueshem td Standardeve

Nddrkombetare td Raportimit Financiar ("SNRF"; nd Kosov6.

Pasqyrat {tnanciarc jand pdrgatitur md dhe pdr vitet e pdrfunduara lrrd.31 dhietor 201,6 dhe 2015. Td.

dlrdnat aktuale dhe krahasuese ne kdto pasqyra {tnanciare jane te shprehura ne mijera euro, piirveg

ndse ceket ndryshe. Nese eshtd e nevojshme, shifrat krahasuese jane riklasifikuar nd pdrputhie me

ndryshimet e paraqitura p6r vitin aktual.

2.2 Ndryshimet n€ politikat kontab6l dhe shpalosiet
(a) Standardet e reja dhe te rishikuara qe jane efektive pOr periudhat vjetore q0 fillojne me ose

pas 1 janar 2016

Byroja nuk ka adoptuar standarde td, rcia apo ndryshime q6 kane nje ndikim t6 renddsishem nd

rezultatet e Shoqdrisd apo pozicionin ftnanc:m. Standardet dhe ndryshimet qe jand efektive pdr herd

t6 pard ne vitin 2016 (pEr subjektet qd mbyllen me 31 dhjetor 2016) dhe mund td jene t6 zbatueshme

p6r Byron€ jand:

. 'Pdmkdsimet vjetore n€ SNRF' cl1dt 201,2-201,4.

. 'Iniciativa pdr shdnimet shpjeguese' Q'.Idryshimet ne SNK 1)

. 'Sqarimi i metodave td pranueshme per zhvlerdsimin dhe arr.ortizimirt' (I'.idryshimet ne SNI( 16

dhe SNK 38)
. 'Buiq€sia: Brm€t e Bartura' (I.{dryshimet ne SNI( 16 dhe SNK 41)
. 'Kontabiliteti p€r blerjet e interesave nE Operacionet e Pdrbashketa' Q'Jdryshimet ne SNRF 11)
. 'Metoda e kapitalit ne pasqyrat financiare individuale "Q',Idryshimet n€ SNK 27)
. 'Subjektet e Investimeve: Aplikimi i per)ashtimit nga konsolidimi' Q.{dryshimet n€ SNRF 10, SNRF
12 dhe SNK 27).

I(dto ndryshime nuk kand nje ndikim td rendesishem n6 keto pasqyra financiare dhe per k€tE arsve

nuk 6shtd bere dherua e informacioneve shpjeguese.

Gjithashtu, SNRF 14'Llogaritd e shryra tregullatore' dshtd gjithashtu efektiv l:,gal 1anai201.6.
Megjithate ky standard aplikohet vetdm p€r adoptuesit per here t6 par€ tE SNRF dhe per kdte arsye
nuk 6shtd i zbatuesh6m pdr Byrond. 

i

(b) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese te cilat ende nuk kand
hyre ne fuqi dhe te cilat nuk jand adoptuar para koh6s nga Byroja

Nd datdn e autorizimit te ketyre pasqyrave financiare,. disa standarde te reia, ndryshime dhe

intelpretime tij standardeve ekzistuese jan€ publikuar nga BSNI( por nuk jane ende n6 fuqi, dhe nuk
jane adoptuar para kohds nga By'roja. Informatat qd pritet te jene te rendesishme pdr pasqyrat

financiare t6 By'ros6 jane dhene si md poshtd.
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?ddryshimet nd politikat kontat'r!l ih€ sipa josjet (vazhdlm)

Menaxhmenti pret qE td glitha .:.px-l;et relevante do td adoptohen nE politikat kontabEl t6 Byrose nd

periudhdn e pard qd frllon pas i:i'res nd ruqi te shpalljes sd ryre. Standardet e re,a, iflterpretimet dhe

ndryshimet qe nuk jand adopruar apo listuar me poshtd nuk pdtet td kene ndikim material flij

pasq)'rat hnanciare tel Br rose.

SNRF 9 ((Instrumentet financiare"
Standardi i ri per instl-Lmentet fmanciare (SNRF 9) paraqet ndryshime td m€dha nd udhdzimet e

SNK 39 mbi klasihkirnin dhe matjen e pasrrive financiare dhe prezanton njd model t6 ri td "humb)e

krediti td pritshme" per zhvlerdsirrrin e aktiveve financiare. SNRF 9 gjithashru ofron udh€zime td

reia pdr zbatirrrin e kontabilitetit mbrojtds.

Menaxhmenti ka filluar td vlerdsoje ndikimin e SNRF 9, por ende nuk dshte ne gjendje t€ ofroje
inforrnacione t€ matshme. Ne kete faz€ fushat kryesore t6 ndikimit te pdtshem jan€ si md posht6:

. Klasifikirni dhe matja e pasurive frr,anctarc t6 Byrosd do td duhet tE risl-rikohet nE bazd tr! kritereve
te reja qe konsiderojne flukset monetare kontraktuale td pasurive dhe modelin e biznesit ne td cilin
ato menaxhoiren, nje demtim i pritsh6m t bazuar nd humbjen e kredisd do t€ duhet te njihet ne te

arkiltueshmet tregtare te kompanisd n6 p€rputhie me kriteret e reja.
. Nuk do te jete me e mundur td matet investimi i kapitalit neto me kosto mil pak td ddrntuar dire td

gjitha investimet e tilla do t<! maten me vlerdn e dreitd. Ndryshrmet nd vlerdn e drejte do td paraqiten

nd fitim ose humbje ndse Byroja nuk bdn njd emdr td parevokueshdm p€r t'i paraqirur ato ne te
ardhura tE tjera permbledhdse.
. N6se I{ompania zgedh opsionin e vler€s sd drejt6 pdr disa detl'rime {nanciare,Idvizjet e vleriis sd

drejt€ do te paraqiten nd te ardhura tdtiera pdrmbledhdse nd masiln qE kdto ndryshime lidhen me

ffezikuo e vet te kredisd td I{ompanisd.

SNRF 9 eshtd efektiv pdr periudhat vjetore td raportimit qe fillojne md ose pas 1 janarit 2018.

SNRF 15 "T6 ardhurat nga kontratat rne klient6"
SNRF 15 paraqet kdrkesa te reja per njohjen e td hyrave, duke bdrd zdvendiisimin e SNK 18'Te
hyrat', SNI( 11 'I(ontratat e flddrtimit', si dhe disa interpretime q6 kand td bdjne me te hvrat.
Standardi i ri p6rcakton nj6 model te niohjes se te hyrave td. bazuar ni: kontroll dhe sguron
udh€zime shtesii n6 shum6 fusha tE pa mbuluara me SNRF-te ekzistuese, duke perfshrE se sr ri
kontabilizoheflararfihilrret me detyrime te kryerjes td shumefishta, grnimjrnet variabile, tii drejtar e

klientit pdr rimbursim, opsionet e furnizuesit pdr dblele si dhe kompleksitete td tjeru td zakonshme.

SNRF 15 6shte efektive pdr periudhat raportuese vjetore qe fi,llojne md ose pas 1 janarit 2018.

Menaxhimi sy11on td miratoje Standardin ne mdnyrd retrospektive, duke njohur efektin kumulativ td

zbatirit f,rllimisht te ketil Standardi si njd tegullim nd bilancin f,rllestar td fitimeve td pashperndara
nd datdn fillestare td aplikimit. Sipas kesaj metode, SNRF 15 do t6 zbatohet vettlm per kontratat qd

jane jo td plota md 1 janar 20i 8.

Menaxhmenti ka fllluar td r,leresojd nditriirnin e SNRF 15, por ende nuk dshtd nd gendje te ofroje
inforrnacione td matshme.

SNRF L7 "QiratE"
SNRF 16 do td zdvendesoje S\K 1- dhe tre Interpretime t€ iidhura. Poashtu, do ta kompletojd
projektin afatgsat€ t€ 1ASB per te rishikuar kontabilitetin e qirase. Qirate do td regjistrohen nd

pasqyren e pozicionit financiar ne ibrmen e nj6 aktivi tE sd drejt€s sd pdrdorimit dhe n]e detyrimi
qtrale.

SNRF 16 do tE zbatohet nga pcnudhar q€ hllojnii m€ ose pas 1 janarit 2019. Menaxhmenti ka

vlerdsuar se standardi nuk do te ie:i :-lre ndikim tE rdndesishem ni: pasqyrat hnanciare.
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2.3 Valuta funksionale dte ajo e Prezentimit
Zi.rat e pdrfshir6 nd pasqrrat rrrund:re ianii matur duke pdrdorur valutiin e hapdsires primare

ekonomike n6 td cildn operoa B-,-roia "monedha funksionale"). I{6to pasqyra ftnanciare jand td

prez^rrtt^t nti euro, qd €shtd valuta fun-lisionale dhe e prezantimit t6 Byrosd.

2.4 Transaksionet nA valut6 t6 huaj
Transaksionet e valutave td huaia pErkthehen n6 valutiin funksionale duke petdonu flormat

ekzistuese te kembimit nd dat6n e ransaksioneve. Fitimet ose humbjet nga kdmbimi qe rezultojnd

nga vendosja e transaksionel'e te tilla dhe nga kembirni i fundvitit t6 pasurive dhe detyrimeve

monetare td nominuara n€ valuta td huaia niihen ne {itim ose humbie.

2.5 Ptsrdorimi i vler6simeve dhe giykimeve
Pergautja e pasqyrave financiare k€rkon nga menaxhmentr te bej glykime, vleriisime dhe supozime

qe ndrkojne n6 aplikimin e pol,itikave dhe vlerave te rapottuarz- t€ pasurive dhe detyrimeve, td hyrave

dhe shpenzimeve (referohu ne Shenimin 3).

Vlerdsimet dhe supozimet e lidhura bazoher. nd eksperienciin historike dhe faktor6 td tjerd td

ndrysh€m qd besohet te jene td arsyesh6m nd rrethanat, renitatet e tii cilave formojne bazEn e

gjykimeve p6r vlerat bart€se td pasurive dhe detyrimeve qd nuk jane lehte td duksh6m nga burimet

tjera. Rezultatet aktuale mund td ndryshoyne nga vlerdsimet.

Vleresimet dhe supozimet themelore jand rishikuar nE bazd te vazhdueshme. Rishikimet e

vler6simeve te kootabilitetit jand niohur nd periudhdn nd td cildn jan6 rishikuar, niise rishikirni

ndikon vetiim nij atd periudhd ose nd periudhen e inspektimit dhe periudhat e ardhshme,niise

inspektimi ndikon periudhat e tanishme dhe te ardhshme.

2.6 Prona dhe paisjet
Prona dhe pajisjet mbahen nd koston historike minus zhvleresimi i akumuluar. I(osto historike

pdrfshind td gjitha shpenzimet qe i takoine drejte per sd dre]ti blerjes s€ artikujr-e.

Kostot pasuese jane perfshirii nil vlerat bartdse td pasurive ose njihen si pasuri i r.ecantd. sipas

nevoids, vetdm kur eshte e mundur qe benefitet e ardhshme ekonomike td lidhura me anikui do te

rrjedhin td Byroia dhe kur kostoja e artikullit mund td matet me besueshmiiri. Te glitha riparirnet dl.re

mir'dmbaitiet tjera ngarkohen nd fitim ose humbje giate periudhiis financiare n6 t6 cil6n ato kanii

ndodhur.

Zhvlerdsirni i pronds dhe paisjeve e shtd ilogarirur duke perdortu- metodeln drejtdvizore pdr td alokuar

kostot e q,re td vlerave td mbetura p€rgatd jetegjatesise sd r-lerdsuar, si nd vazhdim:

Paisjet

Mobiljet
Automjetet

lnvestimet ne objektet e marra me qera

20%
20%
20%
10%

Vlera e mbetur e pasurive ijvler6sohet dhe korrigohet sipas nevojtis, rregullohet ne Edo dat€ td

pasqyr6s se pozicionit financiar. Pasurit6 qe iane subjekt i zhvlersirnit rishikohen per demtimet

kurdo qd nglaqet apo ndryshimet e rrethanave tregojn6 qe vlera e bartur nuk €sht€ e rikupenreslme.

Vlera e bartur e pasurive nd td shlvhet menj€her nij vleriln e rikuperueshme ndse vlera e pasurisd

6shte md e madhe sesa r,lera e vlerdsuar e rikuperueshme. Vlera e rikuperueshme dshtd md e madhja

e vleriis sd drejtd td pasuris6 mrnus kostot pdr td shitur dhe vlerds nd perdorim. Fitimet dhe humbjet

nga heqja prej perdorirnit pdrcaktohen duke krahasur te hy:m:t me vlertln e bartur. Kdto pdrfshihen

nE pasqyrdn glith6perfshirdse ti: til ardhurare.
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2.7 Pasurit6 e PatruP€zuara
Softveri kompjuterik

Kostot qe lidhen drejtperdreit me produkte soln-erike td identifikueshme dhe unike td kontrolluara

nga Byroia q6 ndoshta do td gjeneroyne pertltrnre ekonomike dhe qe teikalojn€ shpenzimet pertei nie

viti, njihen si pasuri jo-materlale Batrrpdzuara). Kostot e zhvillirnit td sofrverit kompiuterik iane

njohur si pasuri dhe jane amorizwar duke pdrdorur metodtin lineare gjat6 nie periudhe prei pese

vjetdsh. Shpenzimet qe l-idhen me mudmbajtjen e programeve kompiuterike niihen si shpenzime kur

ato ndodhin.

2.8 lnstrtrmentet Financiare
Byrola i klasihkon inr.,estimet e veta nii kategodtd si nE vazhdim: pasuritii {tnanicare n6 vlerii reale

pdrmes fitimit apo humbies, huatd dhe tii ark€tueshmet, pasuritd ftnancare td mbaitura deri nd

maturim dhe pasuritd financiare td gatshme per shitje. Klasifikimi varet nii qellimin per td cilin ian€

siguruar investimet. Menaxhmenti p6rcakton klasihlumin e investimeve glate njohjes flllestare dhe e

rivleriison ketd n6 secildn datii raportuese.

(a) Pasurite financiare ne vlere reale permes fitimit dhe humbies

Kjo kategori ka dy n6n-kategor-i: pasuritd finaicare td mbajtuta pdr tregtr dhe ato t€ cakruara nd vler6

reale pdrmes f,rtimit apo humbjes qe n€ Frllim. Njd pasuri ltnanctar eshtd klasifikuar n€ kategorine

"pasuritd financiare nd vlerd reale pdrmes htirnit" qe ne frllim ndse eshtd siguruar fillimisht per qellim

td shitjes rrii afat td shkurtdr, nese bdne pjesd ne portofolion e pasurive financtare ku ka ddshmi pdr

marrje tE prohtit nE afat td shkurtdr, ose ndse 6shtd pdrcaktuar nt! mdnl, e td tille nga menaxhmenti.

Byroja nuk ka pasuri t6 klasihkuara ne kdte kategori nd daten e pasqyr6s sd pozicionit f,rnanciar.

(b) Huate dhe td ark€tueshmet

Huate dhe td arketueshmet jand pasuri hnanciare jo-derivative me pagesa fikse apo td pdrcaktueshme

qd nuk jane td kuotuara nd nje treg aktiv ndryshe prej atyre qe Byroja synon td shes6 nd fiat td.

shkurtdr ose qd i ka percaktuar n6 vleriin reale p6rmes tt! hyrave apo tE gatshmeve p<!r shitie. Huatd

dhe td arkdtueshmet niihen fillimisht nd vlerdn reale dhe md pas vlerijsohen n6 kosto tij amoruzirmt

duke pardorur metoddn e interesit efektiv, minus provizioni pdr ddmtim. Provizioni pdr den-rtim te

huave dhe td arkdtueshmeve pdrcaktohet kur ka deshmi objektive se Byr6j2 nuk do td jete ne glendje

te mbledhe te gjitha shumat e duhr-ua sipas afateve te tyre orgjinale. Td arkdtueshmet qe dalin nqa

kontratat e sigurirnit gjithashtu klasi-fikohen ne kdtd kategori dhe rishjkohen pelr demum si pjese te

rjshikimit te demtimit td huave dhe te arkdtueshmeve.

(c) Pasurit,E financiare td mbajtura deri nd maturim

Pasuritd lrnanciare td mbajtura deri n€ maturim jan6 pasuritd {tnananciare jo derivative me pagesa

fi.kse apo td piircaktueshme dhe me maturim fiks ndryshe prej aq,rs q6 plotesoind definicionin e

huave dhe td arketueshmeve pdr t€ cilat menaxhmenti i Byrosd ka s1.1ffilr dhe aftdsind t'i mbaje deri

nii maturirn. I(6to pasuli niihen hllimisht n6 vlerij teale dhe md pas vlerdsohen nt! kosto ttl

amortizimit duke pdrdon-u metoddn e interesit efektiv, minus provizioni pdr demtim. Provizioni pdr

demtrm i pasurive td mbaitura deri ne maturitet percakohet kur ka d€shmi obiektive se Bvroja nuk

do te jete ne gjendie td rnbledhe td glitha shumat e duhura sipas afateve te Q'te origlinale. Byroja nuk

ka pasuri te klasifikuara nd kdtd kategod nd daten pasqyrds sd pozicionit financiar.

(d) Pasurit€ financiare t€ gatshme per shitie

Pasurit6 financaire td gatshme pdr shitje jand pasuritd financaire io-derivative qd pdrcakohen n6 kdt6

karegori ose nuk jane klasrhliuar nd ndonjd kategori tjetdr. Byroja nuk ka pasuri financiare td

klasifikuara nd k6td kategori nd datdn pasqr-rds sd pozicionit frnanciar
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2.8 lnstrumentetFinanciare(vazhdim)
Njohja fillestare

Bieriet dhe shitjet nii mdn1-ril tii rregullt rri pasurir-e financiare niihen nd dattln e tregtimit - datd nd td

cil6n Byroia zotohet pdr td blere apo sllrur pasurind. Pasuritd financiare fillimisht niiheo nd vlerd

reale plus, n6 rast t6 pasurive hnanciare qe nuk iand te bartura n6 vlerd reale pdr:rnes frtirnit apo

humbjes, kostot e transaksionit qe jane drekt t6 atribueshme nd pdrvetdsirnin e tyre. Pasuritd

hnancaire tij bartura n6 vleri:n reale pilrmes htimit apo humbjes frlLmisht niihen n6 vlerdn e tyre

reale, dhe kostot e transaksionere regiisuohen si shpenzim ne fitrm apo humbie.

Pasurite financiare gregjistrohen kur td &ejtat p€r td pranuar fluks td parast! nga to kanii skaduar ose

kur ato jand transferuar dhe githashtu B,r,'roja ka transferuat kryesisht te giitha neziqet dhe

shperblinret e proniisis6.

Matjet pasuese

Pasuritii financiare t6 gatshme pdr shitje dhe pasurite flnancaire nii vlerd reale p6rmes fitirnit apo

humbjes me pas barten nii vlerdn reale. Huatd dhe t6 atkdtueshmet si dhe pasuritd ltnancaire t6

mbajtura deri n€ maturim barten n6 kosto td alrrofiizlrrrit duke pdrdonrr metodiln e interesit efektiv.

Firimet dhe humbjet e realizuara dhe td parcallz:uaru qE dalin nga ndryshirnet nd vler€n reale td

kategoris€ sd "pasurive financiare nd vler€ reale pdrmes fitimit apo humbjes" pdrfshihen ne f,rtim apo

humbje ne periudhdn nd td cil6n kan6 ndodhd. Fitimet dhe humbjet e pareal)ztara q€ pasojne nga

ndryshimet n6 vler€n reale td pasuive ltnanciare jo-monetare t6 klasiflkuata si td gatshme pdr shitie,

njihen nd ekuitet. Kur mjetet flnanciare t6 klasifikuara si te gatshme per shrtie shiten apo d6mtohen,

rregulLimet e akumuluara t6 vlerds reaie pdrfshihen nd fitim apo humbje si neto fitime/humbje ne

pasuritd financiare.

Matjet Pasuese

Fitimet dhe humbjet qe dalin nga ndryshimet nii vlerd reale tii kategoris6 s6 'pasurive Fmanciare ne

vlerei reale pdrmes fiti-nrit apo humbjes'njihen nd htim apo humbje brenda neto htimeve t€ vler6s

reale mbi pasur-itd financiare nd vlerti reale pdrmes fitirnit apo humbles pergate periudhes nE ttl crlen

kand dal6. Ndrysh,rmet nd vlerd reale td letrave me vlerii mofletare dhe jo-monetare te! klasit-rJ'uara sr.

td gatshme pdr shit)e njihen nd ekuitet.

Interesi mbi letrat me vlerti td gatshme per shrrtie i llogaritut duke p6rdonrr metod6n e rnteresit

efektiv njihet nd Frtim apo humbje. Dividentet mbi instrument6t e ekuitetit tE gatshdm per slltje
njihen o6 fitim apo humbje at6here kur esht€ e vendosur drejta e Byrosd pdr tii pranuar pagesat. Qe
te dy perfshihen ne linidn e tii hyrave td investirnit.

Vlerat reale td investimeve t6 kuotuara bazohen n6 gmimet aktuale td ofertirnit. Nese tregu per nj€

pasur-i financiar nuk eshtd aktiv, Byroja vendos vlerdn reale dukd perdorur teknikat e vler€simit.

I{eto perfshijne perdorimin e transaksioneve duarshlira, duke u referuar nd instrumentet e tjera q6

kryesisht jane td njejta, ne anal)zat e drskontit te rriedhes tE parasd eti.
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2.9 Humbiet nga demtimet
Pasuritd financiare t6 bartura ne kosto rc amoftizimitt

Byroia e vler6son nd secildn dat€ td pozlcloflrt Frnanclar n€se ka deshmr objektive se ni6 asset apo

terdsi e pasur-ive lranclLare ka humbu r-lere. \i€ pasuri apo tdrdsi e pasurive {tnatciare humbet vlere

dhe humbiet e ddmtimit ndodhin rerem oa:se ka deshmi obiektive td d€mtimit si rezultat i ni€ apo

md shumd ngjarjeve qd kand ndodhr.r pas niohies fillestare td pasuris6 (nie ngjarje e humbies) dhe se

ngarja e humbies (ose nglarleQ kand ndilJm i cili mund te matet besueshdm nd rrjedh6n e parasii sE

vlerdsuar pdr rd ardhmen e pasu.res6 tlnanciare aPo gruP t€ pasur'ive financiare.

D€shmia objektive se nje pasuri financiar apo $uP i pasurive ddmtohet, p€rfshin tE dhdnat e

dallueshme q€ terheqil vemendien e Bvros€ mbi ngiarjet nd vazhdim:

a Vdshtirdsi e dukshme finaociare e emetuesit apo debitorit;

b Shkelia e kontlattls, si mospagesa apo voflesa e Pagesave;

c Eshte e mundur qe emetuesi apo debitori do td hyje nd bankrotim apo iorgarizrm tieter

Fttanciar,

d Ndryshrmet e pafavorshme nE statusin e pagesave t€ emetuesit apo debitorit, apo

e T€ dh6nat e dukshme qe tregojnd se ka zvogelim t6 dukshdm nii parashikimin e ardhshdm t€

giedh6s sd parasd prej nje grupi t€ pasuriteeve financiare qd nga njohja fillestare e kdtyte

pasudve, megjithese zvog€limi nuk mund te identifikohet akoma nd pasuritd individuale nd

Byro, duke pdrfshird:

o Ndryshime jo t€ favorshme nd statusin e pagesds tE emetuesit ose borxhliut nd gnrp; ose

o I(ushte ekonomike shtetdrore ose vendore qE ndedidhen me problemet nd pasuritd e

gmpit.

Byroja f|lLimisht vlerdson ndse ddshmia objektive mbi demtimln ekziston veqmas pdr pasuritd

financiare qe jane individualisht te rdnddsishme. Ndse Byroia pdrcakton se nuk ekziston deshmi

objekuve p€r demtim t€ pasurise pdr pasurind {tnaciare t6 vlerdsuar ndaras, pa ma:.rl parasvsh n6se

eshte i renddsishdm apo io, perfsltn pasurin€ ne gnrp td pasurive ftnanctare me karakter-istika tE

ngjashme td riskut kreditor dhe kolektivisht i vlerdson per d€mtrm. Pasurite qe iane tij vlerdsuara

ndarazrpdr demtim dhe pdr td cilat nje humbje e ddmit dshtd njohur apo vazhdott t€ niihet. nuii jane

perfshrre nd vlerdsirrrin kolektiv te d6mitimit'

Ndse ka deshmi obiekrive se ka ndodhru nj€ humbje demtimi mbi kreditd dhe td arkdtueshmet apo

investimet e mbajtura deri ne maturim t€ barttxa nd kostot td arnorizuar, shuma e humbies dshtd

matur si ndryshim nderm,et vler€s bartiise ti! pasurive dhe vlerds aktuale td riedhave td vler6suara tE

parasd nd td ardhmen (duke perjashtuar humbjet e ardhshme te kreditit qd kand ndodhur) td zbrintn

n€ norm<ln origlnale dhe efektive t6 interesit td pasr:risd financiare. Vlera bartdse e pasurive iishte

reduktuar pdrmes perdorimit tE llogaris€ pe1 leiim, dhe shuma e humbjes dshtd niohur nd fitim apo

humbje. Nese nje investim i mbajtur deri n6 maturim apo hua ka normd variabile t€ interesit, norma

diskontuese per matien e ndonje humbje t€ demtimit dshtd norma aktuale efektive e interesit e

pdrcaktuar niln kontrati.i. Pdr td qen6 md praktik, Byrola mund tE mase ddmtirnin ndbaz| td vlerds

reale t6 nj€ instrumenti duke pdrdorur gmirnin e dukshdm te tregut.
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2.g Humbiet nga dtsmtimet (vazhdim)
per qellimin e vlerdsimrt koleku.- :. jt::--,rn-r:. pasuritd financi.are iand grupuar n6 bazd t6

karakteristikave te nglashme tE nsh:: rei:or p..l-r. nd bazd tE procesit t6 kategorizimit q6 merr nd

konsideratd lloim e pasuris€. jrdu.tl1i:e. .-endndodhien gieografike, statutifl e voflesave ne pages€

dhe faktore t6 tier6 reler.ant). Kdro k.uakterisulia ian6 televante p€r vletasirnin e rrjedhave te

ardhshme td parase pe, gr-op., e pasurir-e r€ d1a duke qen6 indikatora n6 aftesind e emetuesit pdr te

paguarchr-ot e duhu.a ,re., afatet e konuakruara t6 instrumentit t6 boxhit t6 vlerdsuar'

Nese ne nje periudhe pasuese, shuma e humbies sd demtimit ulet dhe kio rnie mund td lidhet nd

m€nyrdobjektivemenl6ngaqeq6kandodhurpasnjohiess6ddmtimit(siqmundti!jet6normae
pdrmir6suar " 

kr.drutj, n[h.re humbia e d6mtimit e niohur paraprakisht €sht€ kthyer duke

,r.gr[rurkontonperleiim'shumaekthimitdshtdniohurnefitimosehumbie'

Pasurit€ financiare tC baftura ne vbren reale

Byroja vlerilson nd secildn datd td pasqyrds sd pozit€s flnanciare nese ka ddshmi obiektive se n]6

pas,r.i firrarr.iar i gatsh€m per shitje dsht6 d6mtuar, duke perfshire edhe rastin e investimeve te

eiruitetit t€ klasifikuara si td gatshme per shitie, nid ulie e rdnddsishme aPo e teizgSat';u e v1er6s reale

td letr€s me vler6 niin kosto t"e .ai. Nes. nie deshmi e tilld ekziston p6r pasurita fmancaire t€ gatshme

pdr shitje, humbia kumulative - e mafl]I si diferenc6 nddr:rniet kostos sd parwet€simit dhe vler€s reaie

aktuale, minus ndonie humbie e ddmtimit mbi pasurind financiate td n)ohur md pard nd f,rtim apo

humbje - dshte hequr nga ekuiteti dhe dshtd niohur nd pasqyren e td ardhurave' Humbjet e ddmtirnit

t€ njohura ne pasqyrdn e t6 ardhurave nii instrumentet e ekuitetit nuk iand kthyer md pas' Humbia e

demlt 6shte kthyer p51-"s pasqvrds s€ td ardhurave, ndse nd njd pedudhd pasuese vlere reale e ni€

instn:menti te botgiit te Hasifrkuar si i. gatshdm per shitie rritet dhe rritia mund te lidhet nd m6nvr6

objektive me ngiarien q€ ndodh pasi q6 humbia e damtimit dsht6 niohur-n6 htim ose humbie'

Ddmtimi i Pasurive rc Pa7rekshme
Pasurit€ e paprekshme q6 kan6 nie kohe td padeFrnuar t6 perdorirnit, nuk ian6 subiekte td

amortizimit dhe testohen qdo vit p6r demtim. Pasuritd qe iand sub)ekt i amortizinit rishikohen pdr

ddmkurdoqeng)arjetosendryshimetndrtethanatregojndsevlerabartdsemundti!mos
rikuperohet. Nje humbje e ddmtimit niihet p6r shum€n me tii cildn vlera bartase e pasurisd tetk,rlon

shumdn e rikuperueshme td sai. vlera e rikuperimit dsht6 m6 e larta e vleres bartdse te pasufl\-e

minus kostot per shrtie dhe vler6s n6 pdrdofim. P€r qellimet e vler€simit te d€mtirnit, pasunt6

gnrpohen n6 nivelet m6 t6 u1€ta p6r t6 cilat ka rriedha t6 parasa qe ian6 t6 identifikueshme vecmas

(njesite e gienerirnit te paras6).

2.1O Niohia e t6 ardhurave
Kontratat e pergiithshme td sigurimit

T6 pagushmet e sigurimit llogariten ,'egmis per te giitha produktet e sig,rimit dhe p6rb6hen nga

premrumr konting]ent (pafituar), rreziku kontingjent (i pa skaduar) dhe humbia konting)ente (td

papaguara ne datdn e mby11]es sd vitit financiar). Te pagueshmet e sigurimeve futrovizionet) paraqesirr

vleresimet e pagesave n6 td ardhrnen pdr ddmet e tapota)^r dhe te pa rapoftuafa' Byroia nuk zbret

tr: pagueshmet e sigurimeve. Qdo ndn'shim nd vlerEsimet pasqyrohet nti rezultatet e operacioneve nd

p"rirdherl nd t6 cil6n r,leri:simet jand ndryshuar. Vierdsimi i td pagueshmeve td sigurirnit eshtd nid

pro... kompleks qd ka te bei€ me pasiguri, q6 kdrkon perdorimin e vler€simeve dhe giykirneve te

informuara.

frllJf,r^*e sl-rkruara regjistroi.rer.r nd pranmrin e pagesave te primit dhe iane transfemar nd fitim

nd.bazdpro-rata per nj€ afat te mbultmlt r€ po[cds' Bruto primet e shkruara reflektoind shkrimet e

bDnesit gjatd vitit,primet htohen nsa data e hdhjes sii rrezikut, giate per-iudhds sd ddmshperblirnrt,

bazuar ne modelin e rreziqer-e te lishuera'
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Primet e pafituara

Provizioni p6r primet e pafiruara perbir proporcronin e bnrto primit t€ shknrar qd vlerdsohet td

fitohet nil vitet financiare pasuese. kalhuluar \-ecrrL?.s pdr secildn kontratii duke p€rdorur metodiin

pro-rata-ditore, td permir€suar ndse e ner-ojshme pdr td reflektuar ndoni6 variacion nii rreziqet e

incidenreve giatd periudlrds td mbuluar me konuate.

Rezerwa p6r prirnin e pafituar perttlln primet e pranuara per rreziqet q6 nuk kan€ skaduar ende. NE

pdrglithesi rezetya 6shtd ldshuar glate kohezglaties sd kontratils dhe eshtd e njohut si t6 ardhura nga

premiumi.

2,11 Klasifikimi i Produkteve
Kontlatat e sigurimit jand ato kontrata kur Byroja (srguruesi) ka pranuar risk t€ rdnddsishdm te

sigurimit nga pala tieter (i siguruari) duke u akorduar td kompenzoj poiisembajtdsit ndse n)e ngarje e

specihkuar e paslgurt (nglarje e siguruar) ka ndikim td kunder n€ sigunresin. Si direktive e

p6rgithshme, Byroja percakton n6se ka risk t6 rdndesishdm te sigurimit, duke krahasuar p6rf,tirnet e

p^goafi me perhtimet e pagueshme nese ngjarie e siguruar nuk ka ndodhur. Konftatat e sigurimit

gjithashtu mund td transfesojnd risk financiar.

Pasiqd kontrata dshtd kualifikuar si kontrat6 e sigurirnit, ajo mbetet njd kontratd e sigruimit per

pjesdn tjeter td jetds, edhe ndse risku i sigurimit zvoglohet nd mdnl,ri: td konsider-ueshme giat6 k6sai

periudhe, r,etdm ndse te giitha t6 drejtat dhe obligrmet iand shuar.

2,12 Detyrimet e kontratave tii sigurimit dhe kosto e shtyr6 e p€rvet6simit
D6met (rregullimet e humbjeve)

Ddmet e ndodhura pdrbdhen nga kostot e shlyerjes dhe trajtirnin e ddmeve td paguara dhe te

papaguff qe rrjedhin nga ngjarjet qe ndodhin gjate vitit {tnanciar se bashku me rregullimet e

provizionirnit td ddmeve td viteve paraprake. Ddmet pezull perbeind provizionirnin pdr vler€simrn e

Byrosd sE kostos p€rfundimtare te zgjidhjes se te glitha d6met e ndodhura por tE papaguara ne datert

e raportirrrit td Pozicionit financiar ndse ian€ raportuar apo jo, dhe shpenzirner-e te uaiurnr rc

dilmeve qe lidhen me rregullimet td brendshme dhe t6 jashtme dhe ni€ d,rferencd e kujde..i.rn:t

Ddmet e p^p^gaar jan6 vlerdsuar nga shq1,li1ni i ankesave indil'iduale dhe duke e bdre lei:n pt:
demet e shkakruara, por nuk jan6 raportuat ende, efekti i ngjarjeve td td dl,jave tij brendshme dire r.

iashtme t€ parashikueshme, tii ti1la si ndryshimet n€ procedurat e trajtimit td antriesave, intlecion-

trendet gjyqesore, ndryshime legjislative dhe pervojen e kaluar dhe trendet..

Provizionet per ddmet e pazgjidhura nuk jane zbritur. Rregullimet p6r provizioaimet e ddmeve tti

pdrcakruara nd vitet e m€parsllne jand te reflektuara nd pasqlrrat financiare tE periudh6s ne td ci16n

jane bere rregullime dhe te sltpalosen veqmas n6se iand materiale.

Pdrderisa I(eshilli Administrativ konstaton se detyrimet e sigurimeve pdr d6met dhe rikuperimet e

lidhura me risigurimin jane deklamar nd m€nyrti t6 drejte, pergjegjesia pdrfundimtare mund td

ndryshoie si pasojd e informacionit tii mdvonshem dhe rgarjet dhe mund te rezultoie n6 rregullirne

t€ rdndesishme nd shumat e ofruara. Pershtat)et n6 shurrrat e pasiveve t€ sigurimit jan6 reflektuar n6

pasqyrat financiare per periudhdn ne td cildn jand ber6.

Kontigjentet pdr d€met ne proces giygiesor

Nje pjese e ddmeve jand nd proces gjr-g1dsor, dhe pdr td cilat B),roia ka regiistruar detyrime td

pershtatshme te sigurLmrt.
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Risigurimi

Byroja ldshon primet e sigurimit dhe rrezikut n€ rqedhd normale td biznesit, nd mdnyrd qe te kufizoi

humbjet e mundshme. Risgurimi regiisuoher bruto n6 Pasqyrdn e pozicionit f,rnanciar. Pasurit€ e

risgurimit perfshrjne balancat e den-rirner-e nga kompanit6 e risigurimit ne td dfa ne humbiet e

p^gop^ dhe te papaguara si dhe nd shpenzirnet e rregullimeve te humbies, por nuk perfshiind

leshimin e prirneve td pahruara. Blroja liogant prrmet e lEshuara bazuar nd bnrto prirnet e shknrara

dhe shpenzon primet qd rezultojnE menjdherd. Asnjd pasuri i risrgunmit nuk regjistrohet pdr primet

e l6shura td pa{rtoara. Shumat e rikuperueshme nga risigurimet vlerdsohen n6 m6nyr€ t6

qdndrueshme me detyrimin e demeve td lidhura me politikat e risigurirrrit.

Kostot e shtye ra rc Pe ruercsimit

1(ostot e pdrwetesimit pdrcaktohen si kosto qe rtjedhin nga pdr-vet6simi i konffatave td sigur-imit tE

tilla si komisionet e agientdve, printimi i polisave dhe tatimi i primit'
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Pdrvetesimet direkte iand shty'rd sipas kushteve td

Ilogaritjen e provizioneve td Primeve t6 papdrhtuara

pasuri t€ ndara ni! Pasqyr€n e pozicionit financiar.

policave nd fuqi njd metodd nd pdrputhie me

I(ostot e shtyra td pervet€sirnit prezentohen si

2.13 Paraia e gatshme dhe ekuivalentet e parase

Per qellime td pasgyrds s6 rrjedhds sii parasd paraia dhe ekuivalentete td parasd perfshiind llogarite

bankare qe jane td liruata nga interesi. Paraja db.e ekuivalentet e parasd iane bartur me kosto tii

amofiizwat n6 pasqyren e pozicioflit Frnanciar.

2.14 Tatimi
Byroja transferon tek kompanitd e sigurirnit pimet e shkruara bnrto dhe kompanit6 e sigulmit

paguajne tarim prei 5o/o nE prime bruto dhe glithashtu edhe TVSH. Primet qe iand kthyer dhe

rr"grtti-"t retroaktive td primit jand zbdtw nga primet bruto pdr td arritur tekbaza e tatjmit.

Byroja i ndnshtrohet tatirnit mbi td ardhurat personale dhe kontributeve ti: sigurinit socnl.

2.15 P6rfitimet e puntstor6ve
Kontributet e detyruara t€ sigurimit social

Byroia nuk b€n asnie provizionim dhe nuk ka obligim p6r pensionet e punonidsve mbi dhe per

kontributet e p^gaatz nd planin pensional shtet6ror, Fondi i l(ursimeve Pensionale t6 Kosor-ds

€KPK)

2,16 Frovizionet
Nje provizion njihet kur Byroja ka obligiri aktual si rezttkat i ni6 ngiarie nd t6 kaluaren dhe dshte e

mundur nj€ rriedhje e burimeve q€ perfaqsojn6 perfltime ekonomike td cilat do td kerkohen per te

slrlyer obligimin, dhe nje vler€sim i besueshem mund td behet per shumdn e obligrmit. Provizionet

iand rishikuar nd seciiiin datd te pasqyrds se pozicionit financiare dhe jan6 rregulluar pdr td reflekruar

vlerdsimim me td mte aktual. Aw ku efekti i vlerds nd koh€ td paras6 6sht6 material, shuma e

provizionit eshte vlera akruale e shpenzirnit q6 pritet td kdrkohet pdr te shlyer obligrmin. Provizionet

nuk iand njohur per humbie operati'e til s6 ardhmes.

2.17 Njohia e shPenzimeve
Shpenzimet operative jand njohur nd pasqvrdn e td ardhurave glitheperfshirdse nd baz€ td pdrdontmt

td shdrbimit, kur kan6 ndodhur.
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2.1A Zotimet dhe kontingjencat
Detyrimet e kushtiizuara nuk njihen n€ pasqrrat financiare. Ato shpalosen pos flese munddsia e

rrjedhjes sd burimeve qe pdrfshiin p€rt1dme ekonomike esht6 e larget. Nje pasuri i kushtdzuar nuk

njihet nE pasqyrat financrire por, shpaloset kur dshtd e mundshme nie rriedhe e fitimeve ekonomike.

Shuma e humbjes nga kushtezrmet njihet si provizion ndse eshtd e mundur qd ngjariet nd te

ardhmen do ta konftrmojnd at€, nje der'rim i shkaktuar nd datdn e Pasqyrds sd pozitionit fnanciar

dhe nj€ vlersim i arsyeshdm i shumds s6 humbjes t6 rezultuar mund td b6het.

2.19 Transaksionet me paltst e nd6rlidhura
Paldt e ndddidhura pdrbehen nga drejtor6t e Byrosii, se bashku me entitetet td cilat ata i kontrollojnd,

qd mund td ken€ ndikim t€ r6nd6sishdm mbi operacionet dhe menaxhmentin e Byros6. Duke pasur

parasysh secildn marrddhenie td mundshme me paldt e fteta, v6mendia dshtd e dreituar me pdrbElen

e marr6dhdnies, dhe io thiesht n€ form6n l-igiore'

2.2A Ngjarjet pas dat€s raPoduese
Ngjarjet pas datds raportuese qe sigurojne informata shtesd nd lidhie me pozicionin e Byrosd ne

daten e Pasqyrdn se pozicionit f,rnanciar (nglarjet regulluese), jan€ teflektuar nd pasqyrat financiare.

Ngariet pas datds sd bilancit qd nuk jarre rgiarie rregulluese jan6 shpalosur nd shdnimet shpieguese

kur ato iane maternle.
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3 Supozime dhe vler6sime t€ r6nd6sishme kontabEl
Ne aplikimin e politikave ti: kontabihredt td Btrosd, nga menaxhmenti kdrkohet te beie giykime,

vler6sirne dhe supozime mbi rlerat birnEse td pasurive dhe detyrimeve qd nuk jane lehte te dukshme

nga burimet tjera. Vlerdsimet dhe supozirnet e nddrlidhura janE bazlar nd pervojdn historike dhe

faktord tE tjere qe jane konsideruar td jen6 reler-ant6. Rezultatet e vdrteta mund td ndryshoind nga

keto vlerdsime.

Vlerdsimi i detyrimeve td kontrat€s sd sigurimit

Pdr kontratat e sigudmit jo-jete, r.lerdsimet duhet t6 bdhen si pdr kostot e pritwa pdrfundimtare te

ddmeve td raportuara n6 daten e pasqvres s6 gjendjes flnanciare ashtu edhe p€r kostot e pnrura

perfundimtare td ddmeve td pdsuara por ende td paraportuara nE dat6n e pasq)rres s6 giendies

financiare (IBNR). I{ostoia p6rfundirntare e ddmeve td papaguara dshte vler€usar duke pdrdor-r:r nie

gamd td teknikave standarde aktuale td proieksionit td ddmeve.

Supozirni kryesor ndn keto teknika eshtd qe pdrvoja e zhvillirnit td ddmeve nd td kaluar e Byrosd

mund te pdtdoret pdr td projektuar zhvillimin e ddmeve nd td ardhmen dhe kdshtu kostot

pdrfundimtare td ddmeve. Si td tilla, k6to metoda hulumtojnd zhvilLi.rnin e humbjeve t6 paguara dhe

td piisuara, kostot mesatare per ddm dhe numtin e ddmeve t€ bazuar ne zhvillimet e vezhguar t€

viteve td mdhershme dhe shkalldt e pritura td humbjes. Historiku i zhvillimit t€ d6meve dshtd

krr,esisht i anahzuar nga vitet rasttisore, por mund tii anahzohet md tej me an<! tti hapdsirave

gjeograhke, si edhe nga linjat e renddsishme td biznesit dhe llojet e dilmeve. Gjykimr shtese

kual-itativ dshte perdorur pdr te vlersuar se deri ku trendet e kaluara nuk mund td aplikohen per td

ardhmen, nd menyrd qd td arrihet nd kostot pdrfundimtare tii vlersuar t6 ddmeve qd paraqestn

rcntltai1Ln e mundshm6n nga nj6 seri rezultatesh td mundshrne, duke marrd nii konsideratd te githa

pasigulitd e perfshira.

Humbjet nga zhvlersimi n€ td arkdtueshmet

Byroja rish.ikon td arketueshmet e saj td sigurirnit dhe jo-srgunmrt pdr t6 r,lersuar d6mrirnin nt! baze

vietore. Ne percaktrmin nese nj6 humbje nga zhvlerdsim duhet td regjistrohet nd hum ose humbje.

Byroja ben gjykime ntlse ka ndoniE te dhene te mbikdql,rur qd tregoind se ka njd rdrue t€ m,atsllnc le
flukset monetare td ardhshme td vlerdsuata nga njd debitor individuale. Kjo evrdence mund :e

perfshijE td dhdna qe trego)ne se ka pasur nle ndryshim negativ n€ starusin e pagesa\-e tE debrtonr..
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Byrcj* Kt:s*vare * Sigilrirnit

Sil6rlirnet * pasqyr€ve financiare
MS dh* p,Ai'vitin q* p,&rfundoi md 31 chjeior 20i5

4 Menaxhimi i riskut
Korniza qeveflsdse

Objektivi krTesore i kuadnt te Blrosd mbr mena-rhrmin e riskut dhe atd ftrtarrciat dshte qe td mbroje

Byron€ nga rgsarlet q6 pengojnd arritjet e qdndrueshme te obiektivave td performancds ftranciare,

perfshile d6shtj6in e shfqtezirnir rE munddsir.e. Nlenaxhmenti kyg nieh renddsine kritike tE te

pasurit nje system t6 menaxhimit efikas dhe efektiv te riskut'

I(dshilli Administrativ apro\iofl politkat e menaxhimit td riskut te Byros6 dhe takohet rregulJisht p6r

tii aprol'uar ndonie kdtkesd komerciale, rregullative apo orgarizative t€ keql e politikave' I{6to

politika pdrcaktoin identifikimrn e r-iskut td Byrosd dhe interpretirnin e tii, limitoind stflrkturefl qe te

sigurojne kualitetin e duhur dhe shp6rndatien e pasurive, dreitoine strategiind e lEshimit dhe

.irig*i-it drejt q€lLmeve td perbashkdta t€ Byros6, dhe specihkoind kdrkesat e raportirnil

Korniza rregullative

Aktivi.teti i B1'r-osd eshte glithashtu subiekt ndaj kdrkesave rregullative pdrbrenda iuridiksionit ku

operon. I{€to rregullore jo vettim q6 pdrshknrajnd aprovimin dhe monitorimin e aktiviteteve, por

gjithashtu v6n€ d.isa dispozita frenuese per te rrrinirnizuar riskun e mospagesave dhe insolvencds nd

an6n e Byrosd s6 sigurimeve p6t r'u ballafaquar me detl''rimet e paparashikuara qd mund td l-indin.

Risku i sigurimit
Risku kryesor qd Byroja ballafaqohet n€n kontratat e sigurimit eshte q€ dtimet e tanishme dhe

pagesat e htimeve ose koordinimi prej kesaj ndryshon nga cka dsht€ pritur. K1o eshte e ndikuar nga

frekuenca e ddmeve, ashpdrsia e ddmeve, fitimet aktuale tE pagtara dhe zhvillirni pasues nE ddme

afatgata. per kete arsye ob)ektivi i Btrosd dshte td siguroje qe rezewa t6 mjaftueshme jane nd

dispozicion te mbulojne kdto dewrime.

Ekspozimi i mdsipdrm 6shtd zbutur nga shumdlloishemria dhe madhesia e portfolios sd kontratave

te sigurimit dhe siperfaqla gjeografike. Ndryshueshmiitia e riskut giithashru eshtd permiriisuar nsa

nj6 zgjedhje e kujdesshme dhe implementimi i strategiise me udh6zirne td shkruara. gjiti-rashru edhe

pdrdorirrri i marweshieve tE risigurimit.

Shumica e biznesve tE sigurirrrit td licencuara jane themeluar rrcbaz€ td marr€veshier-e n.rbr i'ii:::--': ::

e tejkaluara. Shumat e rikuperueshme nga risigunresit iand llogaritur nd miinrril konsi'ler:. :::t

provizionet e d6meve te pazglidhura dhe jan6 nd pajtueshmdri me kontratat e risigurirnit Edl.re pse

Byro)a ka marrdveshje te ristgurimrt, nuk eshtd e liruar nga obligimet e sai direkte ndai td siguruan-e

dhe p6r hdtd ars\.e ekziston ekspozirni i kredrtit ne J-idhje me sigurirnin e ldshuar, deri n6 mas€ qd gdo

risigurues nuk mund ti pdrmbush obligrqet e supozuara nd paitueshm€ri. me risigurirne tti tilla.
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Byrejft Kos*ver* * Si$urimit

$hBrrimret e pa$qyrave {inanciare
lml* Un* pan uit;o"il* B6rfundoi mii 31 dhjetor 2Ci' 

..

fi'tl *liiri*r*t*t;*i',e'te nnpi"lt,ra no mile;.a eurc ptirderisa nilk petnE;ten n*ryshe)

4 Menaxhimi i riskut (vazhdim)

Analiza e maturitetit

Tabelat m€ poshte organizoine pasr.rntd dhe den'rirrret hnanciare td Byrose me 31 dhietor 2016 dh'e

201,5 negflrpime relevante sipas m^twit.ut tii bazuar n6 periudhan e mbetul nga data e Pasql'-res s6

pozicionit f,rnanciar deri nd datiin e marurimlt si vijon:
Deri nd 6 muaj 6-12 muaj Mbi 1 vit Gjithsei

31 dhjetor 2016

Pasurite financiare
Paraja dhe ekuivalentet e saj

Te arketueshmet
T6 ark6tueshme nga kompanite e sigurimeve p6r rezerva

1,642
642

- 1,642
- 642

19.71719.717
teknikeLENTTTNE u,A 1 22,001
Gjithsej pasurita financiare "'"" '

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit pdr humbjet dhe shpenzimet e

rregullimeve td humb]eve

Detyrimet tiera
T6 pagushmet te kompanitd e sigurimit p6r tepricat e

19,717

1,911

OA

- 19,717

- 1.91 1

-96
akumuluara 21,724

financiare
277 277

e maturitetit
31 Dhjetor 2015

Pasuritd financiare
Paraja dhe ekuivalentet e saj

Td arketueshmet
Td arkdtueshme nga kompanitd e sigurimeve pdr rezerva

Mbi l vit GjithsejDeri n6 6 muaj 6-12 muaj

1,765
245

18,702

1,765

245

8.702

20'712 - 20'712

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit pdr humbiet dhe shpenzimet e

rregullimeve td humbjeve

Detyrimet tjera
Td pagushmet te kompanite e sigurimit per tepricat e

18,702
1,705

112

18,702
1,705

112
akumuluara
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Risku kreditor
Rreziku kreditor €sht6 rreziku i humbjes financiare t6 Byrosa n6se ni6 klient apo p:.t-i I't:t: '
instnrmenteve fmanciare d|shton n6 pErmbushjen e oblQimeve kontraktuale, dhe del kn-ests'ir: r:e :t

arkdtueshmet e Byrosd nga Byroia e Shqiperise dhe Maqedoni's6 dhe paras6 dl.re ekur-alentei t

paras€.

B),roiu 6sht€ e ekspozuar ndaj rrezikut kreditor p€r pagesat e btjra tii siguruesve baztar te

marr€veshien me Byrotd ne Shqiperie dhe Maqedoni, sipas se ciles Bvroia regjistron t6 arkdtueshmet

nga Byroja p6rkatese. Byroiaka foltrka q€ kugrzojnd sasind e ekspozi'mit td kredis6 ndai ndonie pa16

te-kunddrt. Ekspozimi maksimrii Byrosd nilai riskut td kredisd 6shtd perfaqdsuar nga shuma bart€se

e gdo pasurie flnanciar nd pasql, En e pozicionit
2016 2015

1,642 1,765
642 245

Rreziku kreditor pdr parand dhe ekuivalentet e pafasd konsiderohet i uldt, pasi qe palet iand banka

me reputacion.

Klasifikimet e pasurive financiare - vlerat bart4se

Paraja dhe ekuivalentet e Parase
Te arketueshmet
Gjithsej '

financiare 519
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Sheni$let e pasqyrave financiare
$lt$ dh* $16r vltin qe pErfundoi r:1+ 31 dhjetor 2016

it$ gjith* vi*raijans t* shprehura nii mii6ra euro p€rderisa nuk paraqit*n ndryshe)

4 Menaxhimi i riskut (vazhdim)
Risku i norm€s sd lnfereslf

Rreziku i normtls sd interesit dshtd i p€rbdrd nga rreziku qe vlera e ni6 instrumenti financiar do ti!

luhatet pdr shkak td ndryshimer.-e nE normat e interesit td tregut dhe rrezikut qe maturimi i pasurive

q€ bartin interes td ndryshojd nga marurimi i deq,rimeve td pdrdonrra q6 bartin interes p6r td

fmancuar kdto pasuri. Gjatesia e kohds p6r td cildn norma e interesit 6shtd hkse nd ni6 instnrment

ftnanci:ar, pra tregon deri ne 9far6 mase kio eshte e ekspozuar ndaj rezikut tE norm6s se interesit. Td

ardhuart e B1,,rosd dhe rledha e parasd operative jane ne thelb te p^v^ru nga ndryshimet nd normat

e interesit te tregut.

Me 31 dhjetor 2016 dhe 2015 te gjitha pasurite dhe detyrimet financiare nuk bartin interes.

Risku nga kursi ik1mbimit
Byroja nuk eshtd e ekspozuar ndaj tezikut td monedhave t6 huaia meqendse te giitha transaksionet e

saje jane kryer n6 monedhdn vendore.
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myrej* Ko$*vere * Sigurimit 13

$hdilimet e pa$qyrffve financiare
Lrt$ dh* p6r vitin qe p6rfundoi mq 3'l dhjetor 2016

it# gjitha vl*rst jans tS shprehura n0 mijdra euro p6rderisa nuk paraqiten ndrysi:e)

5 Vler6simi i vler6s sts dreitts
Vlera e drejtd paraqet shumdn e cila do td pranohej nese shitet nid pasuri ose shuma qd paguhet pdr

td transferuar nje detyrim nd njil transaksion td rreguilt nii mes t6 pjes€mattdsve td tregut nd dat6n e

matjes.Vlerat e drejta janebaztar nii supozimet menaxheriale sipas liojit td pasurive dhe detyrimit.

lnstrumentet financiare te matura me vler1n e dreit€

Pasuritd flnanciare te matura sipas vleriis s6 drejtd nd bilanc te gjendjes jand paraqitur ne perputhie

me hierarkinii e vlerds sd drejt6. Kjo hierarki grupon pasuritd dhe deryrimet financiare nti tri nivele

qe jane r,ebaze te nj6 rdnd6sie nga td dh6nat hyrese td pdrdonua giatd matjes sd vler€s sd drejtd td

pasurive Frtanciare:

Niveli 1: gmimet e kuoruara (o td rregulluara) nE tregjet aktive pdr pasurite dhe deq'rimet
identike ;

Niveli 2 : td dh6nat tjera hy'rdse, p6rveg gmimeve t€ kuotuara, t€ pErfshira nd Nivelin 1 td cilat
jane n€ dispozicion pdr vdzhgimin e pasurive ose detyrimeve, direkt (dmth. si gmimet), ose nd

mdnyrd t€ terthort (dmth te bera nga gmimet) dhe

Niveli 3 : td dhdnat hyrese mbi pasuritd ose detyrimet qd nuk jan6 td bazuara nd td dh6nat e

disponueshme p6r vdzlrgunin e tregut.

Deri nd datdn e raportimit, Byroja nuk ka iflstrumente financiare td matura me vler6n e drejt6.

lnstrumentet financiare qe nuk jane prezantuara nd vler1 t€ dreitd

Tabela ne vijim perrnbledh shumat bart<lse dhe vlerat e drejta pdr ato pasuri dhe detyrime financiare

qe nuk jan€ paraqitur n6 Pasql,rdn e pozicionit financiar nd vler€n e tyre td drejte (mii€ euro).

Shpenzime
Huate dhe te tjera td

Sh6nime arketueshmet amortizimit Vlera bartdse Vlera e drejtd

31 dhjetor 2016
Pasurit6 financiare
Paraja dhe ekuivalentet e paras6 11

T6 arkdtueshmel 12

TE arkdtushmet nga kompanitd e
siourimit odr rezerva teknike '16 19.717 - 19.717

1,642
642

1,642
M2

1.642

u2
1C -.-

22,001 22,001 22.N1

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit pdr humbjet dhe
shpenzimet e rregullimit td humbjeve

Detyrime t6 tjera
Td pagushmet tek kompanitd e
siourimeve odr teDricat e qrumbulluara

17
'19

20

19,717
1,91 1

96

19,717

1,91 1

96

19.717
'L91 

1

s6

21.724 21.724 21.724

SheninAe

Shpenzime
Huat dhe td tjera td
arketushmet amortizimi Vlera bart6se Vlera e drejtd

31 dhjetor 2015

Pasurit6 financiare
Paraja dhe ekuivalentet e parasd

Td arkdtueshmet tregtare
Te arkdtushmet nga kompanitd e
siqurimit pdr rezerva teknike

11

12

16

1,765
245

18,702

1,765

245

18,702

1,765
245

18.702
20,712 20,71220,712

20,519 20,519 20,51 9

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit pdr humbjet dhe
shpenzimet e rregullimit te humbjeve

Detyrime te tjera
Te pagushmet tek kompanitd e
siqurimeve per tepricat e grumbulluara

19

ZU

18,702
1,705

112

18,702
'l ,705

112

18,702
1,705

I tt
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Byrs,lfr Kos*vare * Sigurimit

$h6fl!irnet e pasqyrave financiare
MA dh* p6r vitin q# p6rfundoi me 31 dhjetor 2016

{td Sjiths vlerst jsns td shprehura nd mij€ra euro parderism nuk psrmqiten ndryshe)

5 Vler6simi i vler6s sts drejtE (vazhdim)
Kreditd dhe rc arkotueshmet

Kredrte dhe te arkdfueshmet barten nii koston e amortizirnit, minus provizionet pdr zhvlerdsim.

Vlera e tyre e drejte i pergrglet r,lerds sE ryre bartdse, shkaku i maturitetit td tyre t6 shkurtdr.

Pasu rit€ tjera fin an ci a re

Vlera e drejtd e pasurive mofletare qe perfshine parand dhe ekuivalentet e parase konsidetoiret t'i

afrohet vlerds sd tyle bartdse per shkak td matudtetit te tyre prej m6 pak se 3 muai.

Detyrimet tjera
Vlera bartdse e deq'rimeve tjera i afrohet r.,leriis sij tyre bartdse per shkak td maturitetit te r,vre prej

me pak se 3 muaj.
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Byrojff Ko$svere * Si$ur;r*it I$

Sh6nirnet * pfl$qyr#vc finaneiare
S*e dhe per vitin qe p6rfundoi me 3l dhjetor 2016

{tS gjitha vlerat jfrmd t$ shprehura nG mijdra euro p6rderisa nuk paraqiten nclryshe)

6 TE hyrat nga primet e sigurimeve
Te hyrat nga primet e sigurimeve, ti! cilat pdr vitin e pdrfunduar md 31 dhjetor 2016 jane n6 vlerd

prcj 8,269 mii6 euro (2015: 11,979 mije euro) ndeilidhen me sigurimin e detlzlug5hem per automiete

motodke td pales sd tretd ne kufije ti: territorit t6 Kosovils pdr shoferet e autom,eteve me regjistrime

tE huaja qe nuk posedojnd nje sigunm te tile. Byroja 6sht€ e attorizuar te mbledh.kdto td hyra nd

emdr td te githa kompanive td srgurirnit td licencuara nga Banka Q6ndrore e Kosovds ("BQK') per

t6 shitur polisa te sigurimit pdrbrenda territorit td Kosovds. Bazwar n6 vendimin e rnrrarrd nga Banka

Qendrore e l(osov6s te dat€s 18 korrik 2015 primet e sigurirnit kufitar jand ulur dhe tarifat e reja

iane te vlefshme nga 01 kornk 2015.

Ne paitim me Iiglin p6r pergjegldsi td sigurirnit td detymeshdm td autopergjegesise dhe vendimeve tij

I(dshilht Administrativ, t€ ardhurat nga primi i stgurimit alokohen si vijon:

o I(ontributi pdr fondin e kartonit t€ g1elb€rt nd normdn 20ok gsate vtttt 2012

o Kontributi ne ddmet e fondit te kompenzimit dhe BI{S-se
o Kontributi p6r shpenzimet administrative td BKS-se
o dhe balanca e mbetur shpdrndahet tek kompanitd e sigltimit

7 Primet e ceduara tek risiguruesit
Per vitet e p6rfunduara md 31 dhjetor 2016 and 2015, pdmet e transferuara tek risiguruesit jand

respektivisht nd vler6 prej 100 miie euro dhe 1,27 mije euro.

Gjate vitit td perfunduar me 31 dh)etor 2011 Byrola ka hyrd nd njd marrdveshje risgurirni me SIA

NIai Reinsurance Brokers pdr tejkalim te humbjes sd risigurirnit pdr deqrrirns td paldve ti: treta

motorike vendore. Kjo marrelveshje do te mbuloje fondin e kompensirrrit pdr shoferd t6 pasiguruar

dhe politikat e dety'rimeve td paldve td treta motorike tr^flz:rt..

TE ardhurat tjera

T€ ardhura nga kompanitd e sigurimit per kontributet shtese
Td ardhura nga organizata te sherbimeve te demeve
Primet qe duhen mbuluar nga kompanite e per shkak td deficitit t€ vitit
(Shenimi20)
Td ardhura nga kontributi fillestar i kompanive t€ sigurimit p€r
anetaresim ne BKS
Td ardhura te tiera

2016

3,641
432

16

2015

I,J6,

35
31

Giithsei td hyrat tiera 4,089 1,683

Te ardhurat nga kompanitd e sigurimeve pdr liontributet shtes6

Gjate vitit 20L6,Byrola ka filluar implentimin e kdrkesave per hnancimin e Fondit t6 kompenzirnit

sipas nenin 32 paragrafi 2 te liglit Nr. 04/L-018 si dhe nenit 4 td Rregullores p6r Fondin e

Kompenzirnit t€ Byrosd Kosovare tE Sigurimeve . Baztar rre 1igj, kdrkohet qd secili i siguruar nd fillim
t6 kuartalit td trete duhet td depozitoie ne llogarine e Fondit te I(ompenzimit shumdn e p6rcaktuar

sipas rregullores. Gjithsej shuma e njohur per vitin e pdrfunduar me 201,6 6sht6 3,641 mii6 euro.

Td ardhurat nga organizatat pdr shdrbimin e demeve

Td ardhurat nga organizatat pdr shdrbirnin e ddmeve pErfaq6sojnd td ardhura nga Byroja nga paldt

tiera ne Shqiperi dhe N{aqedoni.



*ynoja K*scvare * Sigurirnit

Shdnirnet * pfl$qyrave f!n*nciare
NS dhe p6r vitir, qe p6rfundoi mE 31 dhjetor 2015

it$ gjitha vlerfrt jans tS shprehura n€ mii6ra euro porderisa nuk paraqit*n nc{ryshe}

9 Kostot e marries nG sigurim

Primet pdr kompanit€ e sigurimit
Shpenzimet e personelit
Primet e rimbursuara tek kompanitd e sigurimit
Shpenzimet e printimit
Shpenzimet e qirase

2016

4,237
779

60
JJ

12

2015

5,721
951

A2

84
14

500Shlveria e te arketushmeve nqa risiguruesl
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Giithsei kostot e marries ne sigurim dhe pdrvetdsimit 5,121 7,323

3
3
3
;r

2016

755
262
221
140
121
106
67
43
2e

27
27
27
20
20
tt
'16

16

10
7
3
2

11

2015

t5l

42;
139
107

64
t6
31

3B

ZO

zv
20
20
1B

b

4
4

451
to

{o Shpenzimet administrative

Shpenzimet e Personelit
Provizioni i te arketueshmeve nga CSO Albania
Shpenzimet per mirdmbajtjen e sistemit Bonus Malus
Shpenzimet e qirase
Pagat e keshillit administrativ
Shpenzimet gjyq€sore
Shpenzimet e zhvler€simit
Furnizuesit e zyres dhe shdrbimet
Karburant dhe elektricitet
Mirdmbajtje
Udhetim dhe transport
Tarifat e bankes
Telefoni dhe lnterneti
Amortizimi
Shpenzimet e garancioneve bankare
Sigurimi sh€ndetdsor
Shpenzimet e marketingut
Shpenzimet e reprezentacionit
Donacione
Trajnimi i pundtordve
Licenca e koordinatordve
Rabat prej 30% nC baz€ td memorandumit me Ministrine e Financave
Shoenzime tiera

3
3 Gjithsej shpenzimet administrative 1,951 2,200

11 Paraja dhe ekuivalentet e paras6

Paraja nd bankd
Paraia e qatshme

2016 2015

107

35
228

a1

'142 265

;I
;I
;e
3
a
trr

Mietet e bllokuara pdr qarancionet r 1,500 1,500
1,642 1,765

Mjetet e bllokuara paraqesin mietet e transferuara nd llogari t6 bllokuara qd kan€ td bejnd me

memorandumin e ndnshkruar n6 mes td Byrosd dl,e Shoqat6s s6 Siguruesve t6 Serbisd.

trl
trl
trl
L-I
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Byroja Ko**vxre e $igurimit

$t16niirret e ps$r{yr*ve financiare
M& dh* p6r rritin qs p6rfundoi mC 31 dt:j*tsr 2$1S

$$ gjithn vl*rat jan6 ts stiprehura ns rnijsra €ur* pafderi$a nuk psraq;ten nclryshe!

12 TE arkEtueshmet
2016 2015

Td ark€tueshme nga CSO - ShqiPeria
Te arketueshme nga CSO -Maqedonia

Te arketueshme te tjera

664 514
24 44

Minus: Provizioni nga demtimet e llogarive tjera te arketueshme -
Shqiperia (664) (a02)

24 156

145 122

Minus: Provizioni nga demtimet e llogarive tjera t6 ark6tueshme (109) (1

@4"t" ru

{ 3 Paiisiet

Kosto
Me 01 Janar 20'15

Pdrmirsimet nE

Automjete objektet me qera Gjithsej

Shtesat qiatd vitit

Pajisje

zJz
7

Mobilje

34 204
24

78 548
-31

Md 31 dhjetor 2015101 janar 2016

Shtesat qiatd vitit

Me 31 dhjetor 2016

Zhvleresimi i akumuluar
Me 0'l janar 2015
Noarkesa oer vit

239
5

244

163
26

78

78

46
7

ac
2

228
4E

243

579

20

599

356
64

124
29

Md 31 dhjetor 2015101 janar 2016

Noarkesa odr vit

189
25

153
JJ

420
67

53

8

25

1

186ME 31 dhjetor 2016

Vlera neto ne libra

I

-{

J
IJ

-t
J'

-4

-{
;f
ET

trl
EiI

E:r

trl
Fjr

rjr
FI
Fir

EIT

E=l

FI
Ea

FA

ia
ia
r-.{

-?

Md 31 dhietor 2015 15925

Md 31 dhietor 2016

BI(S nuk ka pron€ td 16ne pengd me 31 dhjetor 2016 dhe 2015 dhe te githa pasuritil jarre p€rdon--

per aktivitetet opeluese te B1-rosd.

14 Pasurit6 e paprekshme

1121757

Softver dhe
Licenca

Kosto
Md 01 Janar2015
Shtesat gjate vitit

361

Md 31 dhjetor 2o15l01janar 2016

Shtesat oiat6 vitit
MA 31 dhjetor 2016

Zhvlerdsimi i akumuluar
Md 0'l janar 2015
Noarkesa oer vit

136

54

20

Md 31 dhjetor 2015101 janar 2016 74

20Shtesat oiate vitit
Md 31 dhjetor 2016

Vlera neto ne libra

94



Syn*ja Kosovere s Si$Lrriffiit

Shdnisnet * pa$qyrase frnancinr+
ffi$ dh* p$r vitim qs perfu*d$i rnii *1 dhj*ton *0lS
{t$ $jiths vXerfltjnn# tS shprehura *S nrijdra euro perderisa nuk paraq;tsfi nc{rys}:e}

15 Kosto e shtyr6 e pervet6simit
M€ 31 dhjetor 2016 dhe 2015 kosto e shtr'r€ e pen'etdsimit (DAC) ka qene n€ shum€n prei 45 mrie

euro dhe 36 miie euro, respektir.isht. Nga ritr 201:l kalkulimi i kostos sd shtyrd td pdrvetdsimit bdhet

duke u baztat ne udhdzirrrir administrativ te BQK me nr. 01 /2014. Sipas udh6zimit, shpenzimet e

lejuara pdr kalkulim iane shpenzimet e personelit p€r shitje td primeve, taksa e primeve qe eshtd 57o,

and shpenzimet e provizionit te BQK 1.5%. Pasi qe BQi( nuk ka obligrm ndaj dy kategorive te

mdsipdrme, DAC i kalkuluar pdr vitin 2016 dhe 201.5 paraqet vetem pjes6n e paamortizuar tE

shpenzimeve tii personelit pdr shitjet e primeve.

to

Shpenzimet e personelit

2016

45

2015

36
3645

lJ

t.4

=I
-1
=4

=4

=4

-4
J

=4
J.J

=4!
4
=4t
-tl
=41

=4

=rI

=41

3
=3
a
a
3
3
3

{6 T6 ark6tueshmet nga kompanite e sigurimit p6r rezervat teknike

Fondi i

Kompensimit Sigurimikufitar

1,658
1,522
1,521
1,382
1,407
1,375
1,420
1,047

865
Or/J
287
360

31 Dhjetor
zu to

Gjithsej

2,344
2,164
2,179
1,975
2,037
2,007
2,050
1,552
1,358
1,104

525

Eurosig
Siguria
Sigal
lllyria
Kosova e re
Sigma
Elsig
Insig
Dukagjini
Sig-Kos
Scardian
Prisig

686
642
658
593
630
632
630
505
493
431
135
165

13,517 6,200 19,717

Dardania
Siguria
Sigal
lllyria
Kosova e re
Sigma
Elsig
Insig
Croatia
Sig-Kos
Scardian
Prisig

Fondi i

Kompensimit

1,608
1,531
1,476
1,443
1,445
'1,330

1,299
1,136

897

Sigurimi kufitar

610
592
591
573
595
576
546
510
499
458
46
36

3'1 Dhjetor
2415

Gjithse;

2 2',3
2 i23
2.067
2.016
2,040
1,906
1,845
1,646
'1,396

1,191
142
112

733
96
76

=

=

=
4

='-!t

=-4

=Jl

13,070 5,632 18,702

Td arketueshmet n€la kompanite e sigurimit perfshijne shumat nga kompanit€ e sigurimer.e pdr
ddmet e vlerdsuara ni: t€ ardhmen (RBNS dhe IBNR). Per k6to t€ arkdtueshme nuk ka orar ripagese

td rdn6 dakord nd6rm,et B1'rosd dhe kompanive td sigrximit. Ivlenaxhmenti eshtd i srgurt6 nd mdnvle
ti! arsyeshme qe shumat e tilla do te mbulohen plotdsisht nE t6 ardhmen prandaj nuk dshtd njohur
ndonjd lejim per keto td arkdrueshme ne pasqyrat fhanciare.



*yrojn K**ovare * Si$ui"i:*it

Stl#!rimet * pasqyrav* f!nanciare
M* dh* p,6n vitin q* pdrftrndoi me Si d$ij*tsr 2S'[S

itd g;ittri vlsrnt jan6't6 shprehura n6 ml;*ra eur$ pdrderisa nuk paraqitsn nc{rysh*}

17 Detyrimet e sigurimit per humbie dhe shpenzimet e rregullimit t6 humbieve
2016 2015

Detyrimet bruto td sigurimit pdr humbje dhe shpenzime te permirsimit

td humbjeve 01 janar.

Sigurimit dhe shpenzimet e pdrmirsimit t€ humbjeve gjate vitit
18,702

6,1 75

13,273
10,124

-{

-{

J

-{

-4

-4

-4

4

-{

;iI
ia
TJI

iT
iT
EI
ta
EiI

trr
EI
;a
;I
a
3
3
3
3

e shPenzime tE Pdrmirsimit td 19,717 18,702

{8 Rezervat e Primit tE Pafituar

Ndryshimi nE primin e pafituar dshtd si ne viiirl:
2016 2015

iet dhe shpenzimet e te humbieve td Paguara gjate vitil

Primet e pafituara mA 01

Primi kufitar i md 31

nd esl

t9 Detyrime tts tiera

T€ pagushmet ndaj kompanive te sigurimit (Depozitat nd Bank€ -
EMOU Serbia)
Td pagushmet ndaj kompanive te sigurimit

Sh€rbimet e sigurimit
Detyrimet ndaj Punetorve

5,1

450
476
26

2016

1,500
394

13
4

109

4,695

633
450
183

2015

1,500
58

t23
24

109
Td pagueshmet e tjera ndaj kompanive td sigurimit

1
Minus: Provizioni pdr te pagueshmet e tjera (shenimi 1

't.705

Td pagueshmet e tiera ndai kompanive t6 sigurimit me 31 dhietor 2016 dhe 2015 n€ vler€ prei 109

mii6 euro paraqesin parand e viedhur nd ni6 nga pikat e shitjes sd Byrose dhe z1'r6n kryesore g]atd

viteve paraprake.

20 Tts pagueshmet ndai kompanive t6 sigurimit p€r tepricat e aksmuluara

Balancat prej 96 mijd euro dhe 1,1,2 mijd euro me 31 dhietor 2016 dhe 2015, respektivisht, paraqesrn

tepricdn neto tA akumuluar nga vitet paraprake si dhe mungesiln aktuale per vitin 2016 nE rler6 prej

16 miie euro. Bvroja nuk e mbanel kdtd bilanc si tepricd td akumuluar,prandai dshtd njohur si e

pagueshme ndaj kompanir.e te sigurirnit, md nj€ shpenzim pdrkatds pdr atd vit (shih shenirrrin 9). kur

deficiti 6shte regjistruar si e h),re dhe si r6nie e td pagueshmeve t6 kompanive td sigurirrrit (slih

sherumrn 8). Me 31 dhietor 2016 dhe 2015 Byroja nuk ka alokuar k6t6 balancd kompanir-e td

sigurirrrit, duke u varur nga vendimi i I(dshillit Administrativ te Byros6.
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B5,r'0jfl K*$*v&ne e Sigurimit

$h8*rr*et e pEsqyf,av* frn*nci*r*
S$*i dfi* p$r vitin q* p6rfuxd*i m$ {}X dhjetsi" *$'td
{t$ $jithm vl*rRtj*ne t* $hprehurff n& fixij$re silrs p6rderis* iluk perfiqiten ndry$hs}

21 Kontingjencat dhe Zotimet
Qeshtje gjygjesore

Byroja eshte e perfshir€ ntl pretendirne ti:! ndn'shme qe lidhen me biznesin e saj te sigurimit. Ir{e 31

dlrjetor 2016, ka nj6 num6r td 1art6 te g6shtjeve gjyqEsore pdr td cilat raste, nil baze td menaxhimrt
dhe te vlerdsirnin md td mir6 td departamentit ligjor, byroja ka njohur provizionet td ddmeve t6
pazglidbwa -Td raportuatapor jo te rregulluara. Sipas menaxhmentit dhe mbrojt€sit e tyre lgjor,
rezrltatj pdrfundimtar i geshtjes n6 datijn e raportimit nuk mund td pdrcaktohet me ndonje
besueshmi'iri.

Detyrimet e tatimit
Per vitin e pi:rfunduar me 31 dhjetor2016,2015,2014,2013 dhe 201211bri i taksave td Bl'rosd dhe

regjistrimet nuk jand inspektuar nga autoritetet tatimore lokale. Byroja ka ndjekur rregullat dhe

rregulloret gjate llogaritjes stl detvrimeve tatimore, sidoqoft€, interpretimet tatimore pdr autoritetet
tatimore rnund td ndrlshojnd nga ato td pdrdorura nga Byroj2.

Zotimet kapitale

Nuk ka zotkne td renddsishme kapitale me 31 dhjetor 2016 dhe 2015 qe nuk jand njohur (nd goftd se

ka) nd pasqy'rat financiare.

22 Transaksioilet me pal6t e nd6rlidhura
Transaksionet me pal6t e nderlidhura
Br.roia ka transaksione te paleve td nderiidhura me ti! gjitha kompanitE e sigurimit gjatd aktiviteteve
nd rrjedhen normale tE biznesit. Te glitha kdto transaksione jand bartur nd afate dhe kushte
komerciale dhe me gmime td tregut. Tabela md posht6 tregon volumin e bilanceve nga ftansaksionet
e paldve tE nderlidhura md dhe per vitin qe perfundoi me 31 dhieto r 2016 dbe 2015:

3'1 dhjetor 2016

Anetaret e Asamblese
Keshilli admin istrativ
Menaxhmenti i lartd
Shpenzimet
Sigurimi shdndetsord
Llogaria rrjedhdse

Pasurite Detyrimet Td hyrat Shpenzimet
oz
59

106
JJ

zo

Gjithsej 28867

3'1 dhjetor 2015

Anetaret e Asamblesd
K€shilli adm inistrativ
Menaxhmenti i lartd
Shpenzimet

Td hyrat Shpenzimet

Sigurimi shdndetsore
dse

Gjithsej

23 Ngjariet pas dat6s raportuese
Pas fundvitit dhe deri ne ldshirrrin e kdq,re pasqyrave financiare, gjate vitit 2017, menaxhmenti i
Byrosd ka ldshuar njd vendim per pror.,izionimin e te glitha balancar-e td td arkdtueshme nga CSO

Shqipelia sipas 31 dhjetor 2016 ne v1er6 prej 150 miie euro e cila ka qend e njohur nd llogarite e

Byrosd nd vitin 2017.

Pdn eg shpalosjes sd mdsipdrme, nuk ka rregullime tjera q6 reflektojne nd pasqyrat f,rnanciare apo

ngjarje te tjera td rdnd€sishme q6 iand materiale qe te shpaiosen nii kdto pasqyra financiare.

Pasurite Detyrimet
54
54

159
84
32

49
49

1

1 383


